mina, lliura al monestir de Ripoll tres masos, un d'ells «ad ipsas Artigas» (Ferrer, Mutgé i Riu 2001: 405).

També és conegut el cas de Guineguilda, la principal en rebre la carta de donació de Cervera en un contracte d'aprisió atorgat per la comtessa Ermessenda:

[...] largientes vobis Guineigilde, femine, et filius tuis Mirono et Guilaberto et Amato, et vobis Bernardo Guifredo e uxori tuae Santie, et Bonofilio et uxori tue Amaltrudi, aliquid per gratiam nostrae munificentiae, donatores sumus vobis, sicuti et damus, terram nostram heremam adiacentem marchiae comitatus Ausonensis, cum ipso puio et castellare quod ibidem est, dictum Cervaria, quod vos contra infestationem paganorum positi ante habitatores marchiarum omnes, per vestram apprisionem, et turris constructionem in vestro iure iam retinetis [...] (PACB, 172).

Porto a collació aquesta donació de terra erma, puig i fortalesa, a l'extrem de la marca d'Osona, a Cervera, el 1026, per tal que l'habitin contra els pagans —musulmans—. El document és important car palesa la voluntat repobladora i la implicació de tres famílies: l'encapçalada per Guineguilda, a més de la de Bernat Guifré i Sança, i la de Bonfill i Almatruit. Però el que a mi em sembla encara més important és que Guineguilda és una *femina* i que aquest títol no significa que sigui solament una dona, com s'ha interpretat sovint.⁸

[...] sic dono tibi: ipsa vinea ad hos annos IIII legitimus, ut tu ea abstrahere facias de sua heremitate et ad obtinam vineam eam perducere et cavare et morgonare et fodere et omnes suas culturas vel laborationes in ea perpetrare, sicut decet optima vinea; fructus tamen quod Deus ibidem dederit infra istos quattuor annos, dividere faciamus per medium absque fraude. Et quando fuerint isti quattuor annos completi, si obtine fuerit ipsa vinea advineata, dividere eam faciamus per medium, ut una medietas sit tua, alia medietas sit mea. Pro quibus legibus teneas tu et posteritas tua ipsa medietas sine ulla calupnia, in ea videlicet ratione: ut non liceat tibi vindere nec inalienare nec in alico loco transferre nisi ad me aut posteritas mea aut quibus ego dimisero. Quod si tibi necessitas exigerit ut ipsa tua porcione venundare volueris, emere eam faciamus, sicut iuste preciatum fuerit ad bonis hominibus. Quod si forte noluerimus emere ad iusticia, licitum tibi fiat vindere quicquid volueris. Quod si ego donatrice aut aliqui de progeneis meis in ad usum tibi venerit aut si te abstulerit tua medietas per aliquo casu, componere tibi faciat in vinculo solidos L monete grosse barchinonense, et in antea hoc adimpleat quod spondit supra (DACCB, 310).⁹